СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Религиозная ситуация в Республике Казахстан
в современных условиях»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М052 – Исламоведение

3. Содержание теста: включает темы по дисциплине «Религиозная ситуация в Республике Казахстан в современных условиях». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности

	Количество заданий

	1
	Политика в области религии в Республике Казахстан: государственные программы, концепции
	В
	2

	2
	Особенности и классификация новых религиозных течений
	С
	1

	3
	Религиозные организации, запрещенные в Республике Казахстан
	А
	3

	4
	Религиоведческое образование и наука в современном Казахстане
	С
	2

	5
	Новые христианские течения
	В
	2

	6
	Религиозные объединения Республики Казахстан
	В
	2

	7
	Новые исламские течения
	А
	2

	8
	Законодательные основы регулирования религиозной ситуации в Республике Казахстан
	А
	2

	9
	Межрелигиозное согласие в Казахстане
	В
	2

	10
	Деятельность традиционного ханафитского мазхаба и русской православной церкви в Казахстане
	С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:
Тестовые задания по предмету Религиозная ситуация в Республике Казахстан в современных условиях составляют систему теоретических и практических вопросов обеспечивающих подготовку специалистов исламоведов. Дают возможность определения уровня квалификации по данному курсу специалистов исламоведов.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания– 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста – 20 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов
8. Оценка выполнения задания:
Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
Основная:
1. Дінтану: оқу құралы / Н.Ж. Байтенова, А.Д. Құрманалиева, Ш.С. Рысбекова [және т.б.]. –  Алматы: Қазақ университеті, 2019.- 477 б.
2. Бурова Е.Е., Косиченко А.Г. Қазақстан Республикасындағы діни ахуалды дамытудың өзекті мәселелері. Алматы: ҚР БҒМ ҒК ФСДИ, 2013. – 135 б.
3. Затов Қ.А. Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік-конфессональдық қатынастар. Алматы, 2019. – 220 б.
4. Қазақстандағы діндер: оқу құралы / Н.Ж. Байтенова, Б.Б. Мейрбаев, А.Д. Құрманалиева, және т.б. / жалпы ред. басқарған Н.Ж. Байтенова. - Алматы: Қазақ университеті, 2023 – 376 б.
5. Қазіргі дәстүрден тыс діни қозғалыстар және культтер: оқу құралы / Н.Ж. Байтенова, Б.Б. Мейрбаев, А.Д. Құрманалиева, Б.К. Бейсенов, Қ.М. Борбасова, Қ.А. Затов, Ш.С. Рысбекова, С.У. Абжалов. – Алматы: Қазақ университеті, 2023 – 336 б.
6. Религиозная конверсия в постсекуляторном обществе (опыт феноменологической реконструкции). Коллективная монография / Под общ. Ред. А.Х.Бижанова. – Алматы: Институт философии, политологии и религиоведения КН МОН РК, 2017. – 431 с.
7. Рысбекова Ш.С., Курманалиева А.Д., Мейрбаев Б.Б. Христианство в Казахстане: история и современность: учеб. Пособие. – Алматы: Қазақ университеті, 2016. – 132 с.
8. Основы религиоведения Учеб./ Ю. Ф. Борунков, И. Н. Яблоков, |М. П. Новиков|, и др.; Под ред. И. Н. Яблокова.- М.: Высш. шк., 1994.- 368 с. ISBN 5-06-002849-6
9.  Закон Республики Казахстан от 11 октября 2011 года № 483-IV «О религиозной деятельности и религиозных объеденениях»
[bookmark: _GoBack]Қосымша:
1. Қазақстандағы діни бірегейліктің инклюзивтілігі мен эксклюзивтілігі мәселелері: Ұжымдық монография. – Алматы: ҚР БҒМ ҒК Философия, саясаттану және дінтану институты, 2020. – 236 б.
2. Светскость и религия в современном Казахстане: модернизация духовно-культурных смыслов и стратегий: Коллективная монография. Алматы: Институт философии, политологии и религиоведения КН МОН РК, 2020. – 278 с.
3. Дінтану энциклопедиялық сөздік. 2 томдық, Алматы. Қазақ университеті. 2018.
4. Қазіргі Қазақстандағы дінтану: қалыптасуы мен даму жолдары: монография / Н.Ж. Байтенова, А.Д. Құрманалиева, Б.К. Бейсенов [және т.б.] – Өңд., 2-бас. - Алматы: Қазақ университеті, 2022 – 140 б.
5. Религиоведение: учебное пособие / К.К. Бегалинова, М.С. Ашилова,  А.С. Бегалинов. – Алматы:  Қазақ университеті, 2018. – 354 с.
6. Қазіргі Қазақстандағы дәстүрлі діндер: конфессияаралық келісім. Монография. Алматы, Қазақ университеті, 2014. – 218 б.
7. Нысанбаев Ә.Н. Қазақстан жеріндегі этносаралық сұхбат және өзара түсінісу философиясы // Казахстанская модель межэтнической толерантности и общественного согласия Н.А. Назарбаева: двадцать лет успеха и созидания. Мат. межд. науч.-прак. конф. – Алматы: ИФПР КН МОН РК, 2015. – 320 б.